РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2013 Константиновск

№ 587

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной долгосрочной

целевой программы «Доступная

среда для инвалидов и

маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-

2014 годы» за 2012 год

 В соответствии с постановлением Администрации Константиновского

района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия решения о разработке

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и

реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», а также в

целях осуществления контроля за выполнением мероприятий муниципальной

долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов и

маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014

годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой

программы «Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп

населения Константиновского района на 2011-2014 годы» за 2012 год

согласно приложению.

2.  Данное постановление подлежит опубликованию и размещению на

официальном сайте Администрации Константиновского района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Константиновского района Логвинову

Т.И.

И.о. Главы Константиновского района                  А.Г. Антоненко

Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                              М.Ю. Иванов

Приложение

к постановлению Администрации Константиновского района

от 29.03.2013 №587

Отчет о реализации

муниципальной долгосрочной целевой программы

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-2014 годы»

за 2012 год

В 2012 году муниципальная долгосрочная целевая программа

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011 – 2014  годы» (далее – Программа)

реализовывалась путем выполнения программных мероприятий.

В рамках реализации Программы выполнены мероприятия,

направленные на улучшение условий жизни лиц с ограниченными

возможностями на основе повышения доступности и качества услуг,

гарантированных государством.

Раздел I. Основные результаты

Наименование мероприятия: Организация ежегодных встреч Главы

района с руководителями общественных организаций инвалидов

10 декабря 2012 года состоялась встреча с председателями и членами

общественных организаций (общество инвалидов, общество слепых, «Союз

Чернобыль») в рамках мероприятий Дня и Декады инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация работы со средствами

массовой информации (размещение информаций, статей по вопросам

социальной защиты и реабилитации инвалидов)

За 12 месяцев 2012 года было опубликовано 12 статей в районной

газете «Донские огни» о повышении доступности и качества социальной

помощи.

Наименование мероприятия: Проведение семинаров, «круглых

столов», мероприятий по проблемам инвалидов

24 апреля 2012 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий

посвященных 25 годовщине аварии на ЧАЭС.

1 октября 2012 года в Центре социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов проведено культурно - досуговое

мероприятие для пожилых граждан города в рамках мероприятий

Международного дня пожилых людей.

4 декабря в Центре социального обслуживания граждан пожилого

возраста и инвалидов проведено совместное с районным обществом

инвалидов мероприятие «Легко на сердце от песни веселой» с концертной

программой и чаепитием.

7 декабря 2012 года Социально-реабилитационным центром для

несовершеннолетних проведено заседание круглого стола с родителями

детей-инвалидов на тему «Мы вместе».

10 декабря 2012 года проведен «круглый стол» в рамках мероприятий

посвященных Дню и Декаде инвалидов.

Наименование мероприятия: Организация и проведение мероприятий

для инвалидов и детей с ОВЗ в рамках Международного Дня инвалидов и

декады инвалидов.

С 29.11.2012г. по 10.12.2012г. проведена благотворительная акция

«Милосердие» (далее – Акция), в которой приняли участие 2853 человек, из

них 2513 учащихся, 164 педагога, 176 родителей. В рамках Акции в 10

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях и МБОУ ДОД

ЦВР Константиновского района прошли следующие мероприятия:

 тематические классные часы,  беседы, круглые столы,  конкурсно-

игровые программы;

  конкурсы рисунков;

  мастер – классы по прикладному творчеству «ТЫ + Я»;

  дискуссии: «Милосердие – это», «Что значит быть милосердным?»;

 концертные программы;

 выпущены тематические стенные газеты и стенгазеты «Счастье -

жить», «На майдане»;

 творческая встреча с членами Всероссийского общества слепых;

 операция «Забота», «Визит» с целью поддержки и оказания шефской

помощи людям с ограниченными возможностями здоровья. Всего

была оказана посильная помощь 67  инвалидам и престарелым людям.

Школьники посетили на дому 8 детей с ограниченными

возможностями здоровья, подарили им открытки, изготовленные

сувениры, мягкие игрушки фрукты;

 операция «Подарок другу», в рамках которой были изготовлены

сувениры,  изделия декоративно–прикладного творчества для людей с

ограниченными возможностями;

  26.12.2012 года педагогами дополнительного образования МБОУ

ДОД ЦВР в МБУ «ЦСОГПВиИ» проведено благотворительное

новогоднее театрализованное представление «Встреча у Новогодней

елки» для детей с ограниченными возможностями здоровья с

вручением подарков и сувениров.

Наименование мероприятия: Содействие в организации участия детей-

инвалидов в творческих конкурсах: районных, областных.

Отделом культуры оказано содействие в организации участия детей-

инвалидов (по зрению и слуху) в творческих конкурсах, художественных

выставках (районных, областных, всероссийских):

- Открытый международный конкурс исполнителей Эстрадного пения

среди ДШИ  «Планета детства»;

- Художественна олимпиада по дисциплинам: композиция, рисунок,

живопись г. Ростов-на-Дону;

- Районный фестиваль творчества детей «Мне через сердце виден мир».

Наименование мероприятия: Информирование инвалидов (детей и

взрослых) через официальный сайт КРДК о проведении зрелищных

мероприятий, гастролей театров, филармоний и  отдельных исполнителей.

Велась активная работа по размещению на сайте Администрации

Константиновского района в разделе «Культура» информации о проведении

зрелищных мероприятий, гастролей театров, филармоний и отдельных

исполнителей в Большом зале КРДК, на досках объявлений в ДК «Мир» и в

КРДК размещались рекламные плакаты, и листовки.

Раздел II. Меры по реализации программы

В 2012 году в муниципальную долгосрочную целевую программу

«Доступная среда для инвалидов и маломобильных групп населения

Константиновского района на 2011-2014 годы» постановлением

Администрации Константиновского района № 2244 от 13.11.2012 были

внесены изменения. Продлен срок реализации программы, а также в

результате выделения дополнительного финансирования из средств бюджета

Константиновского района на реализацию мероприятий программы.

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы

Финансирование программы на 2012 год не предусмотрено.

Оценка эффективности реализации программы отражена в приложении 1.

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы

Благодаря принятию Программы повышена социальная активность,

преодоление самоизоляции инвалидов, повышен уровень и качество жизни

инвалидов, дооборудованы существующие объекты социальной,

транспортной, информационной инфраструктуры, с учетом требований

доступности, повышена эффективность реабилитационных услуг.

Использование Программных мероприятий позволит  создать доступную

среду для инвалидов и других маломобильных групп населения района.

Деятельность МУ ОСЗН Администрации Константиновского района,

МУ Отдел образования Администрации Константиновского района, МУ

Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района

направлена на улучшение социальной защищенности, на улучшение среды

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

района. Полнота выполнения программных мероприятий составляет 100 %.

 В целях приведения в соответствии с действующими нормативно-

правовыми актами необходимо внести изменения в муниципальную

долгосрочную целевую программу «Доступная среда для инвалидов и

маломобильных групп населения Константиновского района на 2011-2014

годы».

Приложение 1

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы

«Улучшение социально-экономического положения и повышение качества жизни пожилых людей в Константиновском районе на 2011-2014 годы» за 2012 год

N

п/п

Наименование

показателей

результативности

Един

ица

измер

е-

ния

Ожидаемые значения

целевых

показателей,

предусмотренные программой

Фактически достигнутые значения показателей

2011  2012

2013

2014

2011  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2012  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2013  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

2014  откло-

нение

от пла-

нового

показа

теля

(+,-)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1 Охват инвалидов необходимыми в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации инвалида

и медицинскими показаниями, дополнительными

реабилитационными услугами.

проце

нтов

100 100 100 100 100 - 100 -

2 Сохранение удельного веса численности инвалидов от

общей численности населения

проце

нтов

7,9 7,9 7,9 7,9 7,9 - 7,7 0,2

3 Улучшение качества жизни инвалидов за счет

создания доступной информационной среды для

инвалидов.

Колич

ество

встре

ч и

кругл

ых

столо

в

3 3 3 3 3 - 5 2

 Оценка эффективности долгосрочной целевой программы                                 100+7,7+5

       SUM ------------------------------

                  100+7,9+3

      Е    = ---------------------------- х 100% = 101,5%

         соц              3

Приложение 2

Пояснительная записка.

Анализ показателей результативности показал, что обратившиеся в 2011

году 52  инвалида за дополнительными средствами реабилитации,  были

обеспечены ими в соответствии с индивидуальной программой

реабилитации инвалида и медицинскими показаниями в полном объеме в

2012 году, что составляет 100% и соответствует плановому показателю.

Сохранение удельного веса численности инвалидов от общей

численности населения в 2012 году составило – 7,7%,  что ниже планового

показателя.

Улучшение качества жизни инвалидов за счет создания доступной

информационной среды для инвалидов, в 2012 году проведено встреч и

круглых столов – 5, что выше планового показателя.

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности программы

установлено:

расходы на реализацию программы не предусмотрены;

мероприятий направленных на энергосбережение и

энергоэффективность программа не содержит;

муниципальное задание по исполнению программы не составлялось;

проверок целевого и эффективного расходования бюджетных средств на

реализацию муниципальных долгосрочных целевых программ в отчетном

году не проводилось, с целью оперативного контроля за реализацией

программы ежеквартально в Администрацию района предоставлялись отчеты

о финансировании и освоении проводимых программных мероприятий